
 

REGIONE PIEMONTE BU45 06/11/2025 
 

Codice A1616A 
D.D. 30 ottobre 2025, n. 816 
Programma Regionale FESR Piemonte 2021-2027 - Priorità II - Transizione ecologica e 
resilienza - RSO 2.1 e RSO 2.2 - Azione II.2i.2 e Azione II.2ii.2. ''Bando efficienza energetica 
ed energie rinnovabili nelle imprese 2024'' (d.d. n. 319/A1616A/2024 del 06 maggio 2024, 
modificato con d.d. n. 397/A1616A/2024 del 24 maggio 2024 e prorogato con d.d. 
866/A1616A/2024 del 12 novembre 2024). Aggiornamento termini istruttori 
 

 

ATTO DD 816/A1616A/2025 DEL 30/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Programma Regionale FESR Piemonte 2021-2027 - Priorità II - Transizione 

ecologica e resilienza - RSO 2.1 e RSO 2.2 - Azione II.2i.2 e Azione II.2ii.2. “Bando 
efficienza energetica ed energie rinnovabili nelle imprese 2024” (d.d. n. 
319/A1616A/2024 del 06 maggio 2024, modificato con d.d. n. 397/A1616A/2024 del 
24 maggio 2024 e prorogato con d.d. 866/A1616A/2024 del 12 novembre 2024). 
Aggiornamento termini istruttori. 
 

Premesso che: 
 
la D.G.R. n. 15-8311 del 18 marzo 2024 ha approvato le schede tecniche di misura relative alla 
Azione II.2i.2, “Efficientamento energetico nelle imprese” con una dotazione finanziaria pari a € 
28.137.000 ed alla Azione II.2ii.2 “Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili nelle imprese” 
con una dotazione finanziaria pari a € 25.500.000, individuando il Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e Territorio quale soggetto deputato alla 
predisposizione degli atti e provvedimenti necessari all’attuazione della misura; 
la D.D. n. 319/A1616A/2024 del 06 maggio 2024 ha approvato il “Bando Efficienza energetica ed 
energie rinnovabili nelle imprese 2024” relativo all’Azione II.2i.2 “Efficientamento energetico nelle 
imprese” (CUP J61C22002060009) e all’Azione II.2ii.2 “Promozione dell’utilizzo delle energie 
rinnovabili nelle imprese” (CUP J61C22002070009); 
la D.D. n. 397/A1616A/2024 del 24 maggio 2024 ha recepito le nuove disposizioni ex articolo 8, 
comma 2, Legge 27 ottobre 2023, n. 160, eliminando alcuni obblighi e sanzioni previste a carico dei 
destinatari finali in caso di mancata pubblicazione dell’importo dei contributi ricevuti a valere sul 
Bando nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell’eventuale bilancio 
consolidato; 
come riportato al par. 3.1 del Bando “Le domande dovranno essere presentate a partire dalle ore 
10:00 del giorno 22/05/2024 e fino alle ore 12:00 del giorno 22/11/2024”; 
in relazione al numero di domande pervenute allo sportello aperto sul “Bando Efficienza energetica 
ed energie rinnovabili nelle imprese 2024” ed alla dimensione dei progetti proposti, rimanendo 
un’ampia disponibilità di risorse a valere sia sull’Azione II.2i.2 “Efficientamento energetico nelle 



 

imprese” sia sull’Azione II.2ii.2 “Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili nelle imprese”, 
previste dal bando stesso, con la D.D. n. 866/A1616A/2024 del 12 novembre 2024 la chiusura dello 
sportello è stata prorogata al 28.02.2025. 
 
Considerato che: 
sulla base delle agevolazioni concesse alle imprese nell’ambito dello sportello 2024 di cui alla D.D. 
n. 319/A1616A/2024 del 6 maggio 2024 a valere sull’Azione II.2ii.2 “Promozione dell’utilizzo 
delle energie rinnovabili nelle imprese”, la dotazione di cui alla summenzionata D.G.R. n. 15-8311 
del 18 marzo 2024 è stata completamente assegnata e sono pervenute domande oltre tale dotazione, 
dimostrando la notevole attrattività dell’azione; 
la D.G.R. n. 46-1170 del 26 maggio 2025 ha incrementato la dotazione finanziaria, per un importo 
pari a € 24.786.122,45, riferita all’Azione II.2ii.2 “Promozione dell’utilizzo delle energie 
rinnovabili nelle imprese”, Misura “Investimenti per la promozione dell’utilizzo delle energie 
rinnovabili nelle imprese”, la cui dotazione complessiva è diventata pari a € 50.286.122,45. 
 
  
Dato atto che: 
la D.D. n. 733/A1616A/2025 del 7 ottobre 2025, in attuazione della D.G.R. n. 46-1170 del 26 
maggio 2025, ha previsto: 
- di aumentare la dotazione del fondo 760 “Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili nelle 
imprese” attivo presso Finpiemonte S.p.A. dell’importo pari a € 24.786.122,45 rideterminandola 
quindi da € 48.800.000,00 in complessivi € 73.586.122,45; 
- di approvare, per la successiva sottoscrizione, lo schema di Addendum integrativo dell’Accordo di 
finanziamento tra Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. - Contratto Rep. n. 163/2023 (CUP 
J61C22002070009), come modificato dal Contratto Rep. n. 85/2024 finalizzato a recepire le 
necessarie modifiche derivanti dalla rideterminazione della dotazione finanziarie di cui sopra; 
- di approvare la nuova dotazione del Bando di cui alla D.G.R. n. 46-1170 del 26 maggio 2025, 
relativamente all’Azione II.2ii.2 “Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili nelle imprese - 
Misura “Investimentiomissisper la promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili nelle imprese”, 
con una dotazione finanziaria pari a € 50.286.122,45; la suddetta Misura da attuazione allo 
strumento finanziario relativo all’Azione di cui sopra relativo al Bando 2024 ai sensi del 
Regolamento (UE) 1060/2021. 
 
Considerato che la D.D. n. 733/A1616A/2025 del 7 ottobre 2025 è stata pubblicata sul B.U.R. il 9 
ottobre 2025, è possibile ridare corso a partire da questa data al procedimento istruttorio delle 
domande, che trovano copertura finanziaria per effetto della D.G.R. n. 46-1170 del 26 maggio 2025. 
 
Richiamata la D.D. n. 85/A161A/2023 del 13 febbraio 2023 che ha stabilito di istituire per le 
verifiche di “ammissibilità sostanziale” e di “valutazione” un Comitato Tecnico di valutazione 
composto da componenti della Regione Piemonte e di Finpiemonte; 
il Bando al par. 3.2 – Come viene valutata la domanda dispone che “Il Comitato Tecnico di 
Valutazione è composto da componenti di Finpiemonte e della Regione Piemonte, esprime un 
parere vincolante nell’ambito dell’iter istruttorio… Per tutte le fasi di valutazione Finpiemonte 
potrà chiedere eventuali chiarimenti e/o integrazioni, qualora ne ravvisi la necessità nel corso 
dell’istruttoria; 
il Bando al par. 3.6- Termini del procedimento riporta la tempistica per la Valutazione della 
domanda e comunicazione dell’esito prevista in 90 giorni, fatta salva la sospensione dei termini in 
caso di richiesta di integrazioni o chiarimenti da parte del Comitato prevista dal citato par. 3.2.. 
 
Verificato che negli ultimi giorni di apertura dello sportello sono state depositate un elevato numero 
di domande, che rende necessario calendarizzare un fitto programma di sedute per la valutazione 



 

delle stesse, difficilmente conciliabile con le altre attività lavorative in programma e 
nell’impossibilità di disporre di risorse umane aggiuntive per la valutazione delle stesse; 
ritenuto opportuno procedere con attenzione alla valutazione delle domande e dato atto che ciò 
richiede un adeguato tempo per le istruttorie delle stesse; 
verificato che l’ipotesi di calendarizzazione formulata per le sedute della commissione non 
garantirebbe il rispetto dei termini istruttori di 90 giorni dalla data di presentazione; 
valutata l’opportunità di attribuire un termine congruo per la puntuale valutazione delle domande in 
ragione dell’elevato numero di istanze depositate, si ritiene di prorogare i termini istruttori di 
ulteriori 60 giorni per complessivi 150 giorni; 
avuto presente che il Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale FESR Piemonte 2021-
2027 nel definire la “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni del Programma Regionale 
FESR Piemonte 2021-2027” approvato in data in data 5 ottobre 2023 si limita alla definizione dei 
criteri di valutazione, senza dare indicazione dei termini. 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla proroga dei tempi istruttori prorogando gli stessi fino a 
150 giorni per le domande depositate negli ultimi 14 giorni di apertura dello sportello ovvero quelle 
che risultano essere state inviate telematicamente, tramite il sistema FINDOM - FINanziamenti 
DOMande, secondo le modalità definite al par. 3.1 del Bando, a far data dal 14 al 28 febbraio 2025. 
 
Dato, infine, atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, 
poiché la partecipazione ai lavori della Commissione avviene a titolo gratuito. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024 che revoca la D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 e la D.G.R. n. n. 1-3361 del 14 
giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso,  
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte della pubbliche 
amministrazioni"; 

• il PTCP 2024/2026 della Regione Piemonte approvato con D.G.R. n. 4-8114 del 
31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della 
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei 
pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024" dando 
atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza.; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, con 



 

riferimento alla D.D. n. 319/A1616A/2024 del 6 maggio 2022 che approva il “Bando Efficienza 
energetica ed energie rinnovabili nelle imprese 2024” relativo all’Azione II.2i.2 “Efficientamento 
energetico nelle imprese” (CUP J61C22002060009) e all’Azione II.2ii.2 “Promozione dell’utilizzo 
delle energie rinnovabili nelle imprese” (CUP J61C22002070009)”, come modificata dalle D.D. n. 
397/A1616A/2024 del 24 maggio 2024 e D.D. n. 866/A1616A/2024 del 12 novembre 2024: 
 
1. di stabilire che i termini di cui al paragrafo 3.2 e 3.6 stabiliti dal suddetto Bando per la 
valutazione delle domande sono elevati a 150 giorni, in ragione dell’elevato numero di domande 
depositate negli ultimi giorni di apertura dello sportello, per permettere una puntuale valutazione 
delle stesse;  
 
2. di dare atto che il nuovo termine si applica alle domande inviate telematicamente, tramite il 
sistema FINDOM - FINanziamenti DOMande, secondo le modalità definite al paragrafo 3.1 del 
Bando, dal 14 al 28 febbraio 2025. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 18 (Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli 
incarichi conferiti ai dipendenti pubblici) del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i . 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale n. 22 del 12 ottobre 2010, "Istituzione del Bollettino 
ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
 


